
BUDGET SOMMAIRE COMPARATIF 2023-2024

BUDGET 2023 BUDGET 2024 DIFFÉRENCE 2024-2023

Revenus de fonctionnement

Taxes

Taxes sur la valeur foncière

Taxes foncières générales

Taxes spéciales pour le service de la dette

4 809 314 $

332 966 $

5 246 995 $

384 051 $

437 681 $

51 085 $

Total taxes sur la valeur foncière 5 142 280 $ 5 631 046 $ 488 766 $

Taxes sur une autre base

Services municipaux

Service de la dette

1 526 309 $

210 800 $

1 750 119 $

234 291 $

223 810 $

23 491 $

Total Taxes sur une autre base 1 737 109 $ 1 984 410 $ 247 301 $

Total taxes 6 879 389 $ 7 615 456 $ 736 067 $

Paiements tenant lieu de taxes

Gouvernement du Québec et ses entreprises

Gouvernement du Canada et ses entreprises

123 224 $

0 $

193 361 $

0 $

70 137 $

0 $

Total Paiements tenant lieu de taxes 123 224 $ 193 361 $ 70 137 $

Transferts

Transferts relatifs à des ententes de partage 179 394 $ 111 800 $ -67 594 $

Total Transferts 179 394 $ 111 800 $ -67 594 $

Services rendus

Services rendus aux organismes municipaux 36 311 $ 0 $ -36 311 $

Autres services rendus

Administration générale

Sécurité publique

Hygiène du milieu

Aménagement, urbanisme et développement

Loisirs & culture

169 260 $

3 000 $

103 547 $

0 $

161 600 $

184 050 $

3 000$

101 500 $

0 $

167 500 $

14 790 $

0 $

-2 047 $

0 $

5 900 $

Total Autres services rendus 437 407 $ 456 050 $ 18 643 $

Total Services rendus 473 718 $ $ 456 050 $ -17 668 $

Imposition de droits

Licenses et permis

Droits de mutation immobilière

90 120 $

424 000$

37 120 $

427 000 $

-53 000 $

3 000 $

Total Imposition de droits 517 520 $ 467 920 $ -49 600 $

Amendes et pénalités 15 000 $ 12 000 $ -3 000$

Intérêts 39 056 $ 26 000 $ -13 056 $

Autres revenus 3 600 $ 4 000 $ 400 $

Total des revenus de fonctionnement 8 230 901 $ 8 886 587 $ 655 686 $



BUDGET SOMMAIRE COMPARATIF 2023-2024

BUDGET 2023 BUDGET 2024 DIFFÉRENCE 2024-2023

Charges

Dépenses de fonctionnement

Administration générale

Conseil

Application de la loi

Gestion financière administrative

Greffe

Évaluation

Gestion du personnel

Autres

149 931 $

7 000 $

1 238 589 $

35 954 $

83 583 $

79 777 $

436 671 $

183 838 $

8 000$

1 289 849 $

41 693 $

88 027 $

98 200 $

461 202 $

33 907 $

1 000 $

51 260 $

5 739 $

4 444 $

18 423 $

24 531 $

Total Administration générale 2 031 505 $ 2 170 809 $ 139 304 $

Sécurité publique

Police

Sécurité incendie

Sécurité civile

SPA & centrale d'urgence

954 366 $

833 779 $

85 832 $

42 531 $

1 021 171 $

780 850 $

20 080 $

49 343 $

66 805 $

-52 929 $

-65 752 $

6 812 $

Total Sécurité publique 1 916 508 $ 1 871 444 $ -45 064 $

Transport

Réseau routier

Enlèvement de la neige

Transport collectif

1 157 522 $

576 820 $

21 187 $

1 178 115 $

607 332 $

32 166 $

20 593 $

30 512 $

10 979 $

Total Transport 1 755 529 $ 1 817 613 $ 62 084 $

Hygiène du milieu

Eau et égouts

Matières résiduelles

Cours d'eau

Protection de l'environnement

Autres

728 417 $

553 392 $

2 105 $

459 559 $

7 983 $

806 498 $

649 380 $

2 105 $

596 729 $

7 860 $

78 081 $

95 988 $

0 $

137 170 $

-123 $

Total Hygiène du milieu 1 751 456 $ 2 062 572 $ 311 116 $

Santé et bien-être

Logement social

Autres

6 900 $

10 900 $

6 900 $

21 400 $

0 $

10 500 $

Total Santé et bien-être 17 800 $ 28 300 $ 10 500 $

Aménagement, urbanisme et développement

Aménagement, urbanisme et zonage

Promotion et développement économique

130 526 $

48 465 $

151 587 $

59 597 $

21 061 $

11 132 $

Total Aménagement, urbanisme et développement 178 991 $ 211 184 $ 32 193 $



BUDGET SOMMAIRE COMPARATIF 2023-2024

BUDGET 2023 BUDGET 2024 DIFFÉRENCE 2024-2023

Suite des Dépenses de fonctionnement

Loisirs et culture

Loisirs et culture (général)

Activités récréatives

Activités culturelles

332 153 $

595 449 $

68 298 $

381 322 $

619 054 $

72 205 $

49 169 $

23 605 $

3 907 $

Total Loisirs et culture 995 900 $ 1 072 581 $ 76 681 $

Frais de financement

Intérêts dette à long terme

Autres frais

145 330 $

650 $

222 886 $

0 $

77 556 $

-650 $

Total Frais de financement 145 980 $ 222 886 $ 76 906 $

Total Dépenses de fonctionnement 8 793 669 $ 9 457 390 $ 663 720 $

Excédent (déficit) des revenus de fonctionnement 
sur les dépenses de fonctionnement

-562 768 $ -570 803 $ -8 034 $

Conciliation à des fins fiscales

Immobilisations (amortissements) 965 115 $ 1 039 202 $ 74 087 $

Financement (remboursements en capital) -365 901 $ -391 401 $ -11 400 $

Affectations

Affectation aux activités d'investissement

Appropriation surplus général

Appropriation surplus réservés

Réserves financières et fonds réservés

0 $

25 000 $

60 000 $

-121 446 $

0 $

25 000 $

42 000 $

-144 000 $

0 $

0 $

-18 000 $

-22 554 $

Total Affectations -36 446 $ -77 000 $ -40 554 $

Total Conciliation à des fins fiscales 562 768 $ 570 801 $ 22 133 $

Total des Charges 8 230 901 $ 8 886 587 $ 655 687 $

Excédent des revenus sur les charges 0 $ 0 $ 0 $


