

**BUDGET SOMMAIRE COMPARATIF 2023-2024**

	BUDGET 2023	BUDGET 2024	DIFFÉRENCE 2024-2023
<b>Revenus de fonctionnement</b>			
<b>Taxes</b>			
<b>Taxes sur la valeur foncière</b>			
Taxes foncières générales	4 809 314 \$	5 246 995 \$	437 681 \$
Taxes spéciales pour le service de la dette	332 966 \$	384 051 \$	51 085 \$
<b>Total taxes sur la valeur foncière</b>	<b>5 142 280 \$</b>	<b>5 631 046 \$</b>	<b>488 766 \$</b>
<b>Taxes sur une autre base</b>			
Services municipaux	1 526 309 \$	1 750 119 \$	223 810 \$
Service de la dette	210 800 \$	234 291 \$	23 491 \$
<b>Total Taxes sur une autre base</b>	<b>1 737 109 \$</b>	<b>1 984 410 \$</b>	<b>247 301 \$</b>
<b>Total taxes</b>	<b>6 879 389 \$</b>	<b>7 615 456 \$</b>	<b>736 067 \$</b>
<b>Paiements tenant lieu de taxes</b>			
Gouvernement du Québec et ses entreprises	123 224 \$	193 361 \$	70 137 \$
Gouvernement du Canada et ses entreprises	0 \$	0 \$	0 \$
<b>Total Paiements tenant lieu de taxes</b>	<b>123 224 \$</b>	<b>193 361 \$</b>	<b>70 137 \$</b>
<b>Transferts</b>			
Transferts relatifs à des ententes de partage	179 394 \$	111 800 \$	-67 594 \$
<b>Total Transferts</b>	<b>179 394 \$</b>	<b>111 800 \$</b>	<b>-67 594 \$</b>
<b>Services rendus</b>			
<b>Services rendus aux organismes municipaux</b>	<b>36 311 \$</b>	<b>0 \$</b>	<b>-36 311 \$</b>
<b>Autres services rendus</b>			
Administration générale	169 260 \$	184 050 \$	14 790 \$
Sécurité publique	3 000 \$	3 000 \$	0 \$
Hygiène du milieu	103 547 \$	101 500 \$	-2 047 \$
Aménagement, urbanisme et développement	0 \$	0 \$	0 \$
Loisirs & culture	161 600 \$	167 500 \$	5 900 \$
<b>Total Autres services rendus</b>	<b>437 407 \$</b>	<b>456 050 \$</b>	<b>18 643 \$</b>
<b>Total Services rendus</b>	<b>473 718 \$</b>	<b>456 050 \$</b>	<b>-17 668 \$</b>
<b>Imposition de droits</b>			
Licences et permis	90 120 \$	37 120 \$	-53 000 \$
Droits de mutation immobilière	424 000 \$	427 000 \$	3 000 \$
<b>Total Imposition de droits</b>	<b>517 520 \$</b>	<b>467 920 \$</b>	<b>-49 600 \$</b>
<b>Amendes et pénalités</b>	<b>15 000 \$</b>	<b>12 000 \$</b>	<b>-3 000 \$</b>
<b>Intérêts</b>	<b>39 056 \$</b>	<b>26 000 \$</b>	<b>-13 056 \$</b>
<b>Autres revenus</b>	<b>3 600 \$</b>	<b>4 000 \$</b>	<b>400 \$</b>
<b>Total des revenus de fonctionnement</b>	<b>8 230 901 \$</b>	<b>8 886 587 \$</b>	<b>655 686 \$</b>

**BUDGET SOMMAIRE COMPARATIF 2023-2024**

	BUDGET 2023	BUDGET 2024	DIFFÉRENCE 2024-2023
<b>Charges</b>			
<b>Dépenses de fonctionnement</b>			
<b>Administration générale</b>			
Conseil	149 931 \$	183 838 \$	33 907 \$
Application de la loi	7 000 \$	8 000 \$	1 000 \$
Gestion financière administrative	1 238 589 \$	1 289 849 \$	51 260 \$
Greffé	35 954 \$	41 693 \$	5 739 \$
Évaluation	83 583 \$	88 027 \$	4 444 \$
Gestion du personnel	79 777 \$	98 200 \$	18 423 \$
Autres	436 671 \$	461 202 \$	24 531 \$
<b>Total Administration générale</b>	<b>2 031 505 \$</b>	<b>2 170 809 \$</b>	<b>139 304 \$</b>
<b>Sécurité publique</b>			
Police	954 366 \$	1 021 171 \$	66 805 \$
Sécurité incendie	833 779 \$	780 850 \$	-52 929 \$
Sécurité civile	85 832 \$	20 080 \$	-65 752 \$
SPA & centrale d'urgence	42 531 \$	49 343 \$	6 812 \$
<b>Total Sécurité publique</b>	<b>1 916 508 \$</b>	<b>1 871 444 \$</b>	<b>-45 064 \$</b>
<b>Transport</b>			
Réseau routier	1 157 522 \$	1 178 115 \$	20 593 \$
Enlèvement de la neige	576 820 \$	607 332 \$	30 512 \$
Transport collectif	21 187 \$	32 166 \$	10 979 \$
<b>Total Transport</b>	<b>1 755 529 \$</b>	<b>1 817 613 \$</b>	<b>62 084 \$</b>
<b>Hygiène du milieu</b>			
Eau et égouts	728 417 \$	806 498 \$	78 081 \$
Matières résiduelles	553 392 \$	649 380 \$	95 988 \$
Cours d'eau	2 105 \$	2 105 \$	0 \$
Protection de l'environnement	459 559 \$	596 729 \$	137 170 \$
Autres	7 983 \$	7 860 \$	-123 \$
<b>Total Hygiène du milieu</b>	<b>1 751 456 \$</b>	<b>2 062 572 \$</b>	<b>311 116 \$</b>
<b>Santé et bien-être</b>			
Logement social	6 900 \$	6 900 \$	0 \$
Autres	10 900 \$	21 400 \$	10 500 \$
<b>Total Santé et bien-être</b>	<b>17 800 \$</b>	<b>28 300 \$</b>	<b>10 500 \$</b>
<b>Aménagement, urbanisme et développement</b>			
Aménagement, urbanisme et zonage	130 526 \$	151 587 \$	21 061 \$
Promotion et développement économique	48 465 \$	59 597 \$	11 132 \$
<b>Total Aménagement, urbanisme et développement</b>	<b>178 991 \$</b>	<b>211 184 \$</b>	<b>32 193 \$</b>

**BUDGET SOMMAIRE COMPARATIF 2023-2024**

	<b>BUDGET 2023</b>	<b>BUDGET 2024</b>	<b>DIFFÉRENCE 2024-2023</b>
<b>Suite des Dépenses de fonctionnement</b>			
<b>Loisirs et culture</b>			
Loisirs et culture (général)	332 153 \$	381 322 \$	49 169 \$
Activités récréatives	595 449 \$	619 054 \$	23 605 \$
Activités culturelles	68 298 \$	72 205 \$	3 907 \$
<b>Total Loisirs et culture</b>	<b>995 900 \$</b>	<b>1 072 581 \$</b>	<b>76 681 \$</b>
<b>Frais de financement</b>			
Intérêts dette à long terme	145 330 \$	222 886 \$	77 556 \$
Autres frais	650 \$	0 \$	-650 \$
<b>Total Frais de financement</b>	<b>145 980 \$</b>	<b>222 886 \$</b>	<b>76 906 \$</b>
<b>Total Dépenses de fonctionnement</b>	<b>8 793 669 \$</b>	<b>9 457 390 \$</b>	<b>663 720 \$</b>
<b>Excédent (déficit) des revenus de fonctionnement sur les dépenses de fonctionnement</b>	<b>-562 768 \$</b>	<b>-570 803 \$</b>	<b>-8 034 \$</b>
<b>Conciliation à des fins fiscales</b>			
<b>Immobilisations (amortissements)</b>	<b>965 115 \$</b>	<b>1 039 202 \$</b>	<b>74 087 \$</b>
<b>Financement (remboursements en capital)</b>	<b>-365 901 \$</b>	<b>-391 401 \$</b>	<b>-11 400 \$</b>
<b>Affectations</b>			
Affectation aux activités d'investissement	0 \$	0 \$	0 \$
Appropriation surplus général	25 000 \$	25 000 \$	0 \$
Appropriation surplus réservés	60 000 \$	42 000 \$	-18 000 \$
Réserves financières et fonds réservés	-121 446 \$	-144 000 \$	-22 554 \$
<b>Total Affectations</b>	<b>-36 446 \$</b>	<b>-77 000 \$</b>	<b>-40 554 \$</b>
<b>Total Conciliation à des fins fiscales</b>	<b>562 768 \$</b>	<b>570 801 \$</b>	<b>22 133 \$</b>
<b>Total des Charges</b>	<b>8 230 901 \$</b>	<b>8 886 587 \$</b>	<b>655 687 \$</b>
<b>Excédent des revenus sur les charges</b>	<b>0 \$</b>	<b>0 \$</b>	<b>0 \$</b>